u) *necessario distinguunt...*

SERV. auct. Verg. georg. 2, 444: *TYMPANA P. tecta vehiculorum. et aliter: rotas ex solidis tabulis factas tympana appellavit. et 'agricolae' necessario distinguunt.*

v) *Actuum distinctio*

DON. Ter. Ad. praefatio cap. 1, 4:* hoc etiam ut cetera huiusmodi poemata quinque actus habeat necesse est choris diuisos a Graecis poetis. quos etsi retinendi causa inconditi spectatoris minime **distinguunt** Latini comici metuentes scilicet, ne quis fastidiosus finito actu uelut admonitus abeundi reliquae comoediae fiat contemptor et surgat, tamen a doctis ueteribus discreti atque disiuncti sunt, ut mox aperiemus post argumenti narrationem (c. 3).

DON. Ter. Andr. praefatio, cap. 2, par. 3: Difficile est diuisionem actuum in Latinis fabulis internoscere obscure editam: causam iam dudum demonstraui. unde autem aut quomodo quamuis aegre tamen intellegi **distinguique** possint, est operae Premium discere. principio dicendum est nullam personam egressam quinquies ultra exire posse; sed illa re plerumque decipimur, quod personam, cum tacuerit, egressam falso putamus, quae nihilo minus in proscaenio tacens loquendi tempus exspectat. est igitur attente animaduertendum, ubi et quando scaena uacua sit ab omnibus personis, ita ut in ea chorus uel tibicen obaudiri possint. quod cum uiderimus, ibi actum esse finitum debemus agnoscere. confundit saepe lectorem illud, quod persona in superiore scaena desinens et in proxima incipiens loqui non intellegitur ingressa, quod ipsum experientes statim diiudicant de rerum ac temporum quantitate. potest enim fieri, ut et ingressa sit et egressa, quam praue credimus de proscaenio non recessisse. posse autem quinto egredi personam, non et necesse esse dicimus, ut appareat ultra exire non posse, in tragoedia parcius exire et solare pariter et licere.

DON. Ter. Eun. praefatio, cap. 1, 5: 5* actus sane implicatiores sunt in ea et qui non facile a parum doctis **distingui** possint, ideo quia tenendi spectatoris causa uult poeta noster omnes quinque actus uelut unum fieri, ne respiret quodammodo atque, **distincta** alicubi continuatione succedentium rerum, ante aulaea sublata fastidiosus spectator exsurgat.

DON. Ter. Eun. Hec. praefatio, cap. 1, 4: 4* diuisa est autem, ut ceterae, quinque actibus legitimis, quos in subditis **distinguemus**.

2. Altres

a) Interrompre el discurs

DON. Ter. Eun. 265: 1 VIDEN OTIVM ET CIBVS QUID FACIAT ALIENVS rursus Parmeno et facetias dicit et **distinguit** longiloquium parasiti. 2 QUID FACIAT legitur 'quid facit', ut sit figura per modos pro 'quid faciat'.

b) Dividida en parts parlades i cantades

DON. Ter. Andr. praefatio, cap. 1, 7: deuerbiis autem et canticis lepide **distincta est** et successu spectata prospero hortamento poetae fuit ad alias conscribendas. [Bibl: TAPA 138, 21-6]

DIVIDO

1. *Distinctio*

a) Paraules

PS. ACRO Hor. sat. 1, 2, 129: § Ve<pallida>] Quidam putant ‘uepallida’ unam partem orationis esse quomodo ‘uesana’; sed magis **diuidendum** est, ut ‘ue’ interiectio sit feminae timentis ac perturbatae. [Keller-Holder: uae! pallida] tuę pallida B uepallida M *cum* r uae pallida FRyl cum α Pph. Porph. ue. pallida Eλ ue.pallia D uel pallida u ue pallida σg1 m cum βz]

LACT. PLAC. Stat. Theb. 10, 203: SOLVTA hiatu **diuisa**.

b) Seqüencies

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 121: FATA id est responsa. sunt qui ita **dividunt**: ‘cui fata parent’ vitam, ‘quem poscat Apollo’, ut moriatur.

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 131: RETIA RARA PLAGAE multi **dividunt**, ut sit ‘retia rara’ maiora, plagas *vero* minora intellegamus. alii plagas per definitionem accipiunt, ut intellegamus ‘quae sunt retia rara, plagae’. sciendum tamen proprie plagas dici funes illos, quibus retia tenduntur circa imam et summam partem. *sane ‘retia rara, plagae’ et reliqua subauditur ‘portantur’: aut zeugma est ‘ruunt’*

SERV. Verg. Aen. 4, 548: TV PRIMA FVRENTEM Vrbanus hoc **dividit**, licet alii iungant, et vult hunc esse sensum: tu persuasisti ut nuberem, victa lacrimis meis, tu etiam nunc me his oneras malis: nam me olim occidissem, nisi te deserere formidarem. [Geymonat: vv. 548-549 *ieicit Kvičala, post 418 inseruit Ribbeck*]

SCHOL. Veron. Verg. Aen. 12, 712:.....alia ambiguitas. Nam aut colligendum est: ‘invadunt Martem clypeis adque aere sonoro’;antur post coniectas ut **dividendum** illo modo est aut: invadunt Martem sonoro.....autem.....’aere sonoro’ acd inferius referatur.....dere.....ntur, infra autem clypeis et sonoro aere tellus daret gemitum....

[Geymonat: *post Martem dist. quidam ap. schol. Veron., clipeis-sonoro ad sequentia referens clypeis schol. Ver. (clypeis V)*]

CLAUD. DON. Aen. 7, 102-105: *haec responsa patris Fauni monitusque silenti nocte datos non ipse suo premit ore Latinus, sed circum late volitans iam fama per urbis Ausonias tulerat*: quid silentio noctis Latinus audisset nec ipse tacere potuit et per omnia loca atque universas urbis Ausonias circumtulerat fama, cui tantum licuit, ut haec mox ubique vulgasset. circum quod dixit, non separatum esse debet, ut iuxta dixisse videatur, sed quod ratione poetica **divisum** est colligi debet et iungi. non enim possumus dicere quod circum iuxta sit, cum poeta dixerit late volitans iam per urbis Ausonias tulerat. unde circum et tulerat iungendum est, ut faceret circumtulerat.

c) En versos

PORPH. Hor. epist. 2, 2, 93-94: Circum spectemus: Vna pars orationis est **diuisa** in duos uersus Luci<l>i more et antiquorum.

d) En actes

DON. Ter. Ad. praefatio cap. 1, 5:° hoc etiam ut cetera huiusmodi poemata quinque actus habeat necesse est choris **diuisos** a Graecis poetis. quos etsi retinendi causa inconditi spectatori minime distinguunt Latini comici metuentes scilicet, ne quis fastidiosus finito actu uelut admonitus abeundi reliquae comoediae fiat contemptor et surgat, tamen a doctis ueteribus discreti atque disiuncti sunt, ut mox aperiemus post argumenti narrationem (c. 3).

DON. Ter. Ad. praefatio cap. 3, 7: In **diuidendis** actibus fabulae identidem meminimus, primo paginarum dinumerationem neque Graecos neque Latinos seruasse, cum eius distributio eiusmodi rationem habeat, ut ubi attentior spectator esse potuerit, longior actus sit, ubi fastidiosior, breuior atque contractior; deinde etiam illud, in eundem actum posse conici et tres et quattuor scaenas introeuntium et exeuntium personarum.

DON. Ter. Andr. praefatio cap. 3, 6: Illud nos commouere non debet, quod in horum actuum distinctione uidentur de proscaenio non discessisse personae quaedam, sed tenere debemus ideo Terentium uicinitatis mentionem fecisse in principio, ut modico receptu et adesse et abesse personam intellegamus. nihil ergo secus factum est ab antiquis, qui ad hunc modum Terentianas fabulas **diuiserunt**.

DON. Ter. Hec. praefatio cap. 1: 4 **Diuisa est** autem, ut ceterae, quinque actibus legitimis, quos in subditis distinguemus.

e) En llibres

SERV. Verg. georg. 1, praefatio: nam cum Homeri et Theocriti in breuitatem scripta collegerit, unum Hesiodi librum **diuisit** in quattuor. quod ratione non caret. nam omnis terra, ut etiam Varro docet, quadrifariam dividitur: aut enim aruus est ager, id est sationalis; aut consitus, id est aptus arboribus; aut pasuus, qui herbis tantum et animalibus vacat; aut floreus, in quo sunt horti apibus congruentes et floribus.

SERV. auct. Verg. georg. 2, 195: *SIN ARMENTA quare de armentis dicit, cum tertius liber ad pecudes **diuisus sit?** solvitur sic: varietatis causa, ne uniformis narratio esset. nunc et 'armenta' non de his dicit, sed de terra, quae utilis sit armentis. ante enim posuit quae nutriantur, et sic quae nutrit.*

PS. ASCON. Cic. Verr. II, 1, argumentum: Libros igitur pro qualitate criminum Tullius **diuidens** anteactis unum dedit, hunc scilicet solum, crimini ipsi repetundarum IIII: unum de iure dicendo, alterum de <re> frumentaria, tertium de signis, quartum de suppliciis. Ad hanc enim similitudinem poeta Virgilius "Minoem," iudicem apud inferos, tamquam si praetor sit rerum capitalium, "quaesitorem" appellat. Dat illi sortitionem, ubi "urnam" nominat; dat electionem iudicum, cum dicit "consilium vocat;" dat cognitionem facinorum, cum dicit "vitasque et crimina discit". Ergo hic liber qui de anteacta vita est statum necesse est coniecturalem habeat. Capita autem quattuor ipse Tullius fecit **diuidendo** totam hanc accusationem in <ea quae admiserat Verres in quaestura, in> legatione vicem<que> quaesturae, tertio in praetura urbana, <postremo in praetura Siciliensi>. Nam cum omnes eius actus quaesturae nomine, legationis, praeturae urbanae, praeturae Siciliensis <deni>que quadripartita librorum **divisione** cognoscantur, anteacta <ad> unum omnia hoc libro comprehensa sunt ad eorum fidem quae post dicuntur. Prohemia sane huius libri in simulatione constituta sunt quasi verae accusationis in Verrem audentem adesse atque defensum, <in> exhortatione iudicum ad recte iudicandum, tum in minis contra adversarios et in exhibenda ratione officii sui cur ita maluerit accusare, ut prima Actione tantum testibus uteretur: quae omnia eiusmodi sunt, ut non tam nova dicere quam dicta libri superioris instaurare videatur. Post haec omnia ipsius Ciceronis per honores Verris cum criminibus iunctos **diuisio** per ordinem temporum currit. [Orelli: INSCRIPTIO ORATIONIS IN.C. VERREM LIBER III. V; liber V vel V. Lag. 1. 5. 27.45; om. Tit. 14. 29. 42. 48.]

PS. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 62: "At credo". Transitus ad aliam criminum speciem. Non enim haec quae anteacta sunt sic dicit tamquam Siciliensia crimina, propria huius cognitionis, quae per singulos libros constat esse **diuisa**, ut de iure dicundo, de <re> frumentaria, de signis, de suppliciis.

2. Altres

a) *Narrationem d./ narratio diuisa/ in narratione d.*

DON. Ter. Andr. 49: 2 ET GNATI VITAM ET C(ONSILIVM) M(EVM) C(OGNOSCES) istae diuisiones sunt: 'gnati uitam', quoniam dicturus est (v. 24) 'nam is postquam excessit ex ephelis, Sosia'; 'consilium meum', quia dicturus est (v. 130) 'et nunc id operam do'; 'et quid facere in hac re te uelim', quia dicturus est (v. 141) 'nunc tuum est officium h(as) b(ene) u(t) a(dsimules) nuptias'. 3 ET GNATI VITAM ET C(ONSILIVM) M(EVM) C(OGNOSCES) tripertita distributio. 4 ET GNATI VITAM uitam filii in duas partes **diuidit** in narratione: in ante actam bonam et praesentem malam. et incipit mala ab 'interea mulier quaedam' (v. 42). et bonae uitae narratio ad eam rem ualet, ut ostendat, quam iustus dolor patri sit spe decepto.

CLAUD. DON. Aen. Manuscripta 37 (1993), 6, 8, 8: Motus Sibillae, vox, [voxue, ut videtur] oculi [veculi], capilli, color orationem vatis, quae continuasse potuerat, **diuiserunt**. Nos tamen subtractis quae sunt interposita iungemus. ° Deus ecce deus poscere ait fata.

CLAUD. DON. Aen. 7, 243-244-: *dat tibi praeterea fortunae parua prioris munera, reliquias Troia ex ardente receptas*: praeterea inportune positum videbitur, quoniam nihil fuerat antea datum, si intellectus multorum interpositione confusus non reseretur. huius igitur aperiendi causa narrationis superiora repetamus retrahentes quae narrationem **diuiserunt**: Troius Aeneas tua nos ad limina misit, dat tibi praeterea fortunae parua prioris munera, reliquias Troia ex

ardente receptas. ecce dictionis integritas, misit nos Aeneas, ut rogaremus te, praeterea dat tibi munera. ac, ne personae suae et eius qui miserat contemplatione ductus Latinus vilia duceret quae offerebantur, commendavit Ilioneus non tam specierum merita, sed eorum qui his fuerant usi. dat tibi, inquit, rex noster quae manente fortuna Troiani imperii fuerunt parva; haec enim sola de incendio eripi potuerunt. in maiore enim vi cessante eligendi arbitrio quod potuerit rapitur. parva ergo fuerunt ante interitum Troiae, nunc pro magnis offeruntur: quod parvum dixit satiat dicendo reliquias esse. dat bis accipitur: dat munera fortunae prioris parva, dat reliquias Troia ex ardente receptas. [Geymonat: dat: *scilicet* Aeneas; *subiectum duriuscule omissum esse post Heyne putavit Ribbeck; qui ante h. v. lacunam statuit tamquam a Vergilio ipso relictam*]